
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «УСИНСК» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯЫН  

ВЕЛÖДÖМÖН ВЕСЬКÖДЛАНIН  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД» С.КОЛВА 

 

«ИЧÖТ АРЛЫДА ЧЕЛЯДЬÖС  ВИДЗАН»    

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   СЬÖМКУД  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ВЕЛÖДАНIН КОЛВА СИКТ 

пер.Школьный,8, с.Колва, г.Усинск 

Республика Коми 169731 

тел.(82144)37-7-49 

E-mail: sch_kol@edu.rkomi.ru 

ОКПО: 50405848   ОГРН:  1021100898752 

КПП: 110601001     ИНН: 1106012390 

 

 

г. Усинск 

ПРИКАЗ 

02 сентября 2024 год                                                                                                   № 171 – ОД 

 

Об утверждении Комиссии и Плана работы по противодействию коррупции  

на 2024 – 2025 учебный год 

 

         В целях организации работы по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, а также повышения эффективности деятельности МБОУ «НШДС» с. 

Колва, в области противодействия коррупции  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Создать комиссию по противодействию коррупции и урегулированию конфликта 

интересов в следующем составе: 

- Немчинова Е.В., заместитель директора по УВР, лицо ответственное за 

профилактику коррупционных правонарушений, председатель комиссии; 

- Черникова Е.В., учитель начальных классов, секретарь комиссии; 

- Табанакова Е.А., директор, член комиссии; 

- должностное лицо органа исполнительской власти (органа местного 

самоуправления), член комиссии (по согласованию); 

- председатель общественных объединений (по согласованию). 

2. Комиссии: 

- организовать работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

сотрудников образовательной организации; 

- обеспечить контроль за соблюдением сотрудниками законодательно 

установленных ограничений и запретов. 

3. Утвердить План работы по противодействию коррупции в МБОУ «НШДС» с. Колва на 

2024-2025 годы (далее – План) (Приложение). 

4. Ответственным лицам обеспечить выполнение Плана в установленные сроки. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                 Е.А. Табанакова                                                           

mailto:sch_kol@edu.rkomi.ru


Приложение к приказу  

№ 171 от 02.09.2024 г. 

План работы 

МБОУ «НШДС» с. Колва 

по противодействию коррупции на 2024-2025 учебный год 

 

 

1. Общие положения: 

1.1. План работы по противодействию коррупции в МБОУ «НШДС»  с. Колва 

разработан на основании: 

- Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

- Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»; 

- Федеральный закон 21.11.2011 № 329 «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты РФ в связи с совершенствованием государственного управления в 

области противодействия коррупции»;  

-Указ Президента РФ от 19 мая 2008 г. N 815 "О мерах по противодействию 

коррупции"; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706 г. 

Москва "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" 

1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной 

политики в школе - саду, систему и перечень программных мероприятий, направленных на 

противодействие коррупции в образовательной организации. 

2. Цели и задачи 

- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в школе - 

саду; 

- обеспечение выполнения Плана противодействия коррупции  в рамках компетенции 

администрации школы - сада; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов 

и явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности 

администрации школы - сада. 

 Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач: 

- предупреждение коррупционных правонарушений; 

- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц; 

- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного 

процесса; 

- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений; 

- повышение эффективности управления, качества и доступности, предоставляемых 

школой образовательных услуг; 

- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности школы 

3. Ожидаемые результаты реализации Плана 

- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых 

образовательных услуг; 

- укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы - сада. 

Контроль за реализацией Плана в школе - саду осуществляется директором, 

заместителем директора по УВР, ответственным за ведение профилактической работы по 

предупреждению коррупционных и иных правонарушений в школе, а также членами 

антикоррупционной комиссии. 

 
 



№ п/п Мероприятия Сроки 

проведения 
Ответственный 

Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности 
 МБОУ «НШДС» с. Колва 

1. Разработка плана МБОУ «НШДС» с. Колва по 

противодействию коррупции на 2024 – 2025 

учебный год 

Сентябрь  Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

2. Использование прямых телефонных линий с 

директором школы – сада в целях выявления 

фактов вымогательства, взяточничества и других 

проявлений коррупции    

Постоянно Директор 

3. Организация личного приема граждан директором 

школы 
Постоянно Директор 

4. Организация работы комиссии по распределению 

средств стимулирующей части фонда оплаты 

труда 

Ежемесячно Директор 

5. Информирование участников образовательного 

процесса о работе «телефона доверия» для 

обращения граждан по фактам злоупотребления 

должностными лицами   МБОУ «НШДС» с. Колва 

Август-

сентябрь 
Директор 

6. Ознакомление обучающихся и их родителей с 

Уставом школы - сада, Правилами внутреннего 

распорядка, правилами для учащихся 

Сентябрь Директор 

7. Организация контроля за недопущением фактов 

неправомерного взимания денежных средств с 

родителей (законных представителей)  

Постоянно Зам. директора по 

УВР 

    

8. Обеспечение соблюдений правил приема, перевода 

и отчисления обучающихся из МБОУ «НШДС» с. 

Колва 

Постоянно Директор 

9. Своевременное информирование посредством 

размещения информации на сайте школы – сада, 

официальной страницы школы – сада социальной 

сети «ВКонтакте» о проводимых мероприятиях и 

других важных событиях в жизни школы 

Постоянно Ответственный за 

сайт 

10. Контроль за персональной ответственностью 

работников школы в случае неправомерного 

принятие решения в рамках своих полномочий 

Постоянно Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

11. Привлечение к дисциплинарной ответственности 

работников школы, не принимающих должных 

мер по обеспечению исполнения 

антикоррупционного законодательства 

По факту Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

12. Усиление контроля за недопущением фактов 

неправомерного взимания денежных средств 

с родителей (законных представителей). 

Постоянно Директор 

Работа с обучающимися  

1. Проведение правовой недели в школе с 

включением вопросов по противодействию 

коррупции. 

Ноябрь Классные 

руководители 

2. Беседы с детьми на темы: 

«Быть честным» 

В течение 

года 
Классные 

руководители 



 

 

 

 

 

«Не в службу, а в дружбу» 

«Своего спасибо не жалей, а чужого не жди» 

«Хорошо тому делать добро, кто его помнит» 

3. Организация и проведение к Международному дню 

борьбы с коррупцией (9 декабря) 
творческих работ (рисунки) среди обучающихся 2-

4 классов на тему «Скажи коррупции – нет!» 

Декабрь Классные 

руководители 

4. Участие в конкурсах антикоррупционной 

направленности 
В течение 

года 
Классные 

руководители 

Работа с педагогами 

1. Корректировка планов мероприятий по 

формированию антикоррупционного 

мировоззрения обучающихся. 

Постоянно Классные 

руководители 

2. Размещение на сайте школы - сада правовых актов 

антикоррупционного содержания 
Постоянно Ответственный за 

сайт 

3. Ознакомление педагогов с приказом о 

недопущении незаконных сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся 

Сентябрь Директор 

4. Встречи педагогического коллектива с 

представителями правоохранительных органов 
В течение 

года 
Директор 

Работа с родителями 

1. Размещение на сайте школы - сада правовых актов 

антикоррупционного содержания 
В течение 

года 
Ответственный за 

сайт 

2.  Публичный отчет руководства школы о 

расходовании средств на нужды школы, на 

нужды обучающихся 

В течение 

года 

Директор 

3. День открытых дверей школы - сада 
Сентябрь 

Зам. директора по 
УВР 

4. Рассмотрение вопросов по предупреждению 

коррупции на родительских собраниях В течение 

года 

Классные 

руководители 

5. Подготовка памяток для родителей «Как 

противостоять коррупции» Сентябрь 

Зам. директора по 
УВР 

6. Проведение опросов общественного мнения, 

социологических исследований по вопросам 

предоставления образовательных услуг среди 

родителей (законных представителей) 

обучающихся 

Декабрь, 

май 

Зам. директора по 
УВР 



 

 

 


		2024-09-11T11:12:49+0300
	Табанакова Екатерина Алексеевна




